[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

REQUERIMENTO Nº 035/2023
Solicita informações referentes à execução dos serviços de instalação de expansão de rede de água junto à Rua Indaiá, no Bairro Taipas de Pedra.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Segundo informado por morador do Bairro Taipas de Pedra, um pedido para implantação de sistemas de abastecimento de água e de coleta de esgoto junto a Rua Indaía, encontra-se paralisado desde o ano de 2020, para lamento e transtorno das pessoas que vivem na região afastada do Município e não contam com esses serviços públicos essenciais.
O pedido teria sido feito inicialmente à Concessionária SABESP, que apresentou, no ano de 2020, Nota Técnica informando que a solução a ser adotada para os esgotos sanitários seria a utilização de fossas sépticas individuais, previstas nas normas técnicas vigentes.
O problema seria relativo ao sistema de abastecimento de água, já que na mesma Nota Técnica a Concessionária SABESP informou, por meio do Gerente Adriano Jose Branco, que já teria realizados todos os estudos e projetos relativos à obra e disponibilizado os materiais hidráulicos necessários para que a Prefeitura realizasse o assentamento da tubulação.

Apesar da informação da doação dos materiais necessários à obra junto ao Bairro Taipas de Pedra constar de Nota Técnica datada de 27 de outubro de 2020, e da indiscutível importância desse serviço à manutenção da vida, passados quase dois anos e meio nada foi feito pela Prefeitura em benefício e pelo clamor da população.
Nesse sentido, tendo a demanda sido encaminhada aos cuidados da Comissão Permanente de Obras e Serviços Públicos da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, cumpre-nos remetê-la aos cuidados do Chefe do Poder Executivo Municipal, a quem cabe esclarecer sobre o assunto abordado, especialmente quanto a morosidade e ao prazo para a execução das necessárias obras de abastecimento de água na mencionada via pública.
Isso posto, a Comissão Permanente de Obras e Serviços Públicos da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:
1. A Prefeitura de São Roque tem conhecimento da Nota Técnica emitida pela Concessionária SABESP, relativa a disponibilização de estudos, projetos e materiais hidráulicos para a implantação de sistema de abastecimento de água junto à Rua Indaiá, localizada no Bairro Taipas de Pedra?

2. Explicar porque nada foi feito ate o presente momento se a Nota Técnica data de 27/10/2020.

3. O que impede que a Prefeitura dê início aos referidos serviços?

4. Qual a data prevista para que as obras para implantação de sistema de abastecimento de água junto a referida via pública tenham início?

5. Qual o prazo estimado para a realização da referida obra?
6. Uma vez que a Prefeitura já recebeu da SABESP os estudos, projetos e materiais hidráulicos necessários a realização da obra, qual seria o custo dos serviços para o Município?

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 30 de março de 2023.
ROGÉRIO JEAN DA SILVA

(CABO JEAN)

Presidente da CPOSP

	Willian da Silva Albuquerque
(Willian Albuquerque)

Vice-Presidente da CPOSP

	Júlio Antonio Mariano
(Júlio Mariano)

Secretário da CPOSP

	Israel Francisco de Oliveira
(Toco)

Membro da CPOSP
	Clóvis Antonio Ocuma
(Clóvis da Farmácia)

Membro da CPOSP

PROTOCOLO Nº CETSR 30/03/2023 - 17:00 4673/2023   /cmj-

1